
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  87Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

II - Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 972484

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 18/2023 (PAE: 2023/887238)
Nome: TALITA APARECIDA BARCELOS DA SILVA
Matrícula: 5955228/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 31/07/2023 a 26/01/2024

Protocolo: 972487
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 20 (vinte) dias
Nome: HEITOR TULIO SILVA DE MORAES
Matrícula: 5966119/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 23/07/2023 a 11/08/2023
N° da Certidão: 066050 01 55 2023 1 00318 173 0134481 80
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 972488

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 140/23 (PAE: 2023/901149)
Nome: MARLON MOREIRA BARBOSA
Matrícula: 5963722/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 24/07/2023 a 25/07/2023
Laudo: 147/23 (PAE: 2023/887238)
Nome: TALITA APARECIDA BARCELOS DA SILVA
Matrícula: 5955228/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 17/07/2023 a 30/07/2023
Laudo: 148/23 (PAE: 2023/883931)
Nome: CARLA LILIAN SARMENTO SILVA
Matrícula: 5894539/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 24/07/2023 a 30/07/2023
Laudo: 149/23 (PAE: 2023/885271)
Nome: MAX LUIZ LOBO PENA
Matrícula: 5966093/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 28/07/2023 a 31/07/2023
Laudo: 150/23 (PAE: 2023/901201)
Nome: LUCIANA MONTEIRO MARQUES
Matrícula: 5966109/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 29/07/2023 a 06/08/2023

Protocolo: 972492

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 358, DE 08 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Arquiteta Nathalia Oliveira Neves Freitas, matrícu-
la nº 54196763/4, e o Servidor Leandro Souza Rodrigues, matrícula nº. 
5827850/2para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 194/2023 – QUALITECH ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de reforma em áreas assistenciais e apoio técnico logístico no imóvel sede 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 08/08/2023 e término em 07/08/2024.
PROCESSO ORIGINAL Nº 2022/126389-SEGOV-MA
PROCESSO FHCGV Nº 2023/821163
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços Nº 15/2022 – Referente 
a Concorrência Pública da Secretaria de Estado do Governo – SEGOV-MA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 972489

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 194/2023
Valor: R$ 4.891.063,94 (QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E 
UM MIL E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de reforma em áreas assistenciais e apoio logístico no imóvel sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Assinatura: 08/08/2023
VIGÊNCIA. Início em 08/08/2023 e término em 07/08/2024
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 15/2022- referente a 
Concorrência Pública da Secretaria de Estado do Governo – SEGOV - MA
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Elemento de Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000069/ e suas respectivas subfontes e superávits
Origem do Recurso: Estadual 
CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA
ENDEREÇO: Estrada do Sítio Grande nº 1000, loja 11, Sítio Grande
Paço do Lumiar – MA
Telefone (98) 3227-5668
e-mail qualitech.engenharia@gmail.com
ORDENADORA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 972486

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 091/2023 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: REGINA CELIA DA CRUZ COHEN
CARGO/FUNÇÃO: TECNICA DE ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 57208349-1
PERÍODO: 06/09/2023 à 05/10/2023 (30 dias)
TRIÊNIO: 20/10/2008 à 19/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 972262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 005/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO FREDERICO SOUZA, CNPJ nº 
09.005.053/0001-70.
Endereço: Rua Vitória nº 2000, Bairro Distrito Industrial, CEP: 67.035-150 
Ananindeua-PA.
Objeto: EXECUÇÃO CIRCUITO ETINERANTE DE INFORMAÇÕES SOBRE O 
AGRONÉGOCIO PELO ESTADO DO PARÁ.
Data de assinatura: 09/08/2023.
Vigência: 09/08/2023 à 08/08/2024.
Valor Total da Parceria: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705 / Natureza da Despesa: 
335041 / Funcional Programática: 20.608.1491.8705 / Fontes de Recur-
sos: 01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 972448

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DO-
AÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


